Дело № 2-246/2025

УИД: 91RS0022-01-2024-004157-29

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 января 2025 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Тимохиной Е.В.,

с участием секретаря Туйгуновой Ш.У.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к наследнику ФИО2 - ФИО3, наследнику ФИО2 – ФИО16, наследнику первой очереди, принявшего наследство, но не оформивший его – ФИО4, дочери ФИО9, неопределенному кругу наследников умершей ФИО5, ФИО6 об определении долей в праве общей совместной собственности на земельный участок, признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования по закону, прекращения общей совместной собственности,

встречному исковому заявлению ФИО3, ФИО16 об определении долей в праве общей совместной собственности на земельный участок, признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования по закону, прекращения общей совместной собственности, третьи лица: Администрация города ФИО18 Республики ФИО18, нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО18 ФИО7, нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО18 ФИО8, 

установил:

ФИО1, обратилась в суд с иском к наследнику ФИО2 - ФИО3, наследнику ФИО2 – ФИО16, наследнику первой очереди, принявшего наследство, но не оформивший его – ФИО4, дочери ФИО9, неопределенному кругу наследников умершей ФИО5, ФИО6 об определении долей в праве общей совместной собственности на земельный участок, признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования по закону, прекращения общей совместной собственности. 

В обоснование исковых требований истец указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать ФИО9. На день смерти ей принадлежал на праве общей совместной собственности с ФИО2, ФИО5, ФИО6 земельный участок общей площадью 726 кв.м., расположенный по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес> на основании решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам ФИО22». На данном земельном участке расположено домовладение, и надворные строения, принадлежавшие, на основании решения Феодосийского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности по ? доли ФИО24, ФИО2, ФИО5, ФИО6 После смерти ФИО24, ФИО1 и ее сестра ФИО4, обратились к нотариусу Феодосийского городского нотариального округа ФИО17 Е.А. с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти матери – ФИО24 на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на домовладение и земельного участка, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/8 долю домовладения, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/8 долю земельного участка, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, отказано по причине того, что не определены доли в праве общей долевой собственности наследодателя на земельный участок. Рекомендовано обратиться в суд.

ФИО3 и ФИО15 обратились в суд с аналогичными исковыми требованиями, указав в исковом заявлении, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их мать –ФИО10. После ее смерти открылось наследственное дело. С заявлениями о принятии наследства обратились ФИО3 и ФИО15 Их отец –ФИО2 отказался от вступления в наследство после смерти ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2 После ее смерти открылось наследственное дело. С заявлениями о принятии наследства обратились ФИО3 и ФИО15, иных наследников не имеется. На день смерти наследодателю принадлежал на праве общей совместной собственности с ФИО2, ФИО5, ФИО6 земельный участок общей площадью 726 кв.м., расположенный по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес> на основании решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам ФИО22». На данном земельном участке расположено домовладение, и надворные строения, принадлежавшие, на основании решения Феодосийского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности по ? доли ФИО24, ФИО2, ФИО5, ФИО6 В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/4 долю земельного участка, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, отказано по причине того, что не определены доли в праве общей долевой собственности наследодателя на земельный участок. Рекомендовано обратиться в суд.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, от ее представителя, действующей на основании нотариально удостоверенной доверенности, поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить. 

Истцы по встречным исковым требованиям ФИО15 и ФИО3 в судебное заседание не явились, о дне и времени слушания дела извещены надлежащим образом, от ех представителя, действующей на основании нотариально удостоверенной доверенности, поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражала против удовлетворения исковых требований, встречные исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации г. ФИО18 в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам, о дне и времени слушания дела извещался надлежащим образом, направили в суд письменные пояснения по делу.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, по поступившим в суд сведениям ОМВД – по электронным и адресно-справочным отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО18, а также по учетам автоматизированных информационных систем, находящихся в рассмотрении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО18, как зарегистрированные либо снятые с регистрационного учета не значатся. Информация о получении паспорта гражданина РФ отсутствует. Информация о пересечении границы РФ так же отсутствует. По данным Федеральной нотариальной палаты –реестр наследственных дел -0 наследственных дел.

Третьи лица - нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО18 ФИО7 и нотариус Феодосийского городского нотариального округа Республики ФИО18 ФИО8, при надлежащем извещении, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, руководствуясь положениями статьи 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства и оценив представленные доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела и разрешения спора по сути, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со статьями 12, 56, 57 ГПК РФ, содержание которых следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. При этом доказательства предоставляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

На основании статьи 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Как усматривается из материалов дела, на основании Государственного акта о праве собственности на земельный участок, собственниками земельного участка, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, на основании решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам ФИО22» являются ФИО11, ФИО2, ФИО5, ФИО6. Доли сособственников земельного участка не определены.

На данном земельном участке расположено домовладение и надворные строения, принадлежавшие, на основании решения Феодосийского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности по ? доли ФИО9, ФИО2, ФИО5, ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9.

Согласно материалам наследственного дела, предоставленного по запросу суда нотариусом ФГНО ФИО17 Е.А., с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО9 обратились ФИО4 и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/8 долю в праве общей долевой собственности на домовладение, расположенное по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/8 долю земельного участка, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, отказано по причине того, что не определены доли в праве общей долевой собственности наследодателя на земельный участок. Рекомендовано обратиться в суд.

Согласно материалам наследственного дела №, ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО10. 

После ее смерти открылось наследственное дело. 

С заявлениями о принятии наследства обратились ФИО3 и ФИО15

ФИО2 отказался от вступления в наследство после смерти ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2

После ее смерти открылось наследственное дело. 

С заявлениями о принятии наследства обратились ФИО3 и ФИО15, иных наследников не имеется. 

На день смерти наследодателю принадлежал на праве общей совместной собственности ФИО2 с ФИО9, ФИО5, ФИО6 земельный участок общей площадью 726 кв.м., расположенный по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес> на основании решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам ФИО22». 

На данном земельном участке расположено домовладение, и надворные строения, принадлежавшие, на основании решения Феодосийского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ, на праве общей долевой собственности по ? доли ФИО24, ФИО2, ФИО5, ФИО6 В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/4 долю земельного участка, расположенного по адресу: г. ФИО18, 

<

адрес>, отказано по причине того, что не определены доли в праве общей долевой собственности наследодателя на земельный участок, отсутствует регистрация права собственности в ЕГРН. Рекомендовано обратиться в суд.

Согласно ст. 12 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III, действовавшего на момент издания решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от 30.03.2007 года № 740, к полномочиям сельских, поселковых, городских советов в области земельных отношений относится:

а) распоряжение землями коммунальной собственности территориальных громад;

б) передача земельных участков коммунальной собственности в собственность граждан и юридических лиц в соответствии с настоящим Кодексом;

в) предоставление земельных участков в пользование из земель коммунальной собственности в соответствии с настоящим Кодексом;

г) изъятие земельных участков коммунальной собственности из постоянного пользования в соответствии с настоящим Кодексом;

ґ) выкуп земельных участков частной собственности для общественных нужд соответствующих территориальных громад сел, поселков, городов;

д) организация землеустройства;

е) исключен;

є) исключен;

ж) ограничение, временное запрещение (приостановление) использования земель гражданами и юридическими лицами в случае нарушения ими требований земельного законодательства;

з) подготовка заключений об изъятии (выкупе) и предоставлении земельных участков в соответствии с настоящим Кодексом;

и) установление и изменение границ районов в городах с районным делением;

і) информирование населения об изъятии (выкупе), предоставлении земельных участков;

ї) установление и изменение границ сел, поселков;

ї 1) внесение в Кабинет Министров Украины предложений по установлению и изменению границ сел, поселков, городов в случаях, предусмотренных законом;

й) разрешение земельных споров;

к) решение других вопросов в области земельных отношений в соответствии с законом.

К полномочиям исполнительных органов сельских, поселковых, городских советов в области земельных отношений относятся:

а) предоставление сведений из Государственного земельного кадастра в соответствии с законом;

б) осуществление государственного контроля за использованием и охраной земель в пределах и порядке, установленных законом;

в) осуществление иных полномочий в области земельных отношений в соответствии с законом.

Согласно ст. 40 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III, гражданам Украины по решению органов исполнительной власти или органов местного самоуправления могут передаваться бесплатно в собственность или предоставляться в аренду земельные участки для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и гаражного строительства в пределах норм, определенных настоящим Кодексом. Свыше нормы бесплатной передачи граждане могут приобретать в собственность земельные участки для указанных нужд по гражданско-правовым сделкам.

Согласно ст. 81 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III граждане Украины приобретают право собственности на земельные участки на основании:

а) приобретения по договору купли-продажи, ренты, дарения, мены, другим гражданско-правовым сделкам;

б) бесплатной передачи из земель государственной и коммунальной собственности;

в) приватизации земельных участков, которые были ранее предоставлены им в пользование;

г) принятия наследства;

д) выделения в натуре (на местности) принадлежащей им земельной доли (пая).

Согласно ст. 86 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III земельный участок может находиться в совместной собственности с определением доли каждого из участников совместной собственности (совместная долевая собственность) или без определения доли участников совместной собственности (совместная общая собственность).

Согласно ч. 1, 2 ст. 86 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III земельный участок может принадлежать на праве совместной общей собственности только гражданам, если иное не установлено законом. В совместной общей собственности находятся земельные участки:

а) супругов;

б) членов фермерского хозяйства, если иное не предусмотрено соглашением между ними;

в) совладельцев жилого дома;

г) совладельцев многоквартирного дома.

Согласно ч. 1 ст. 116 Земельного кодекса Украины от 25 октября 2001г. № 2768-III граждане и юридические лица приобретают право собственности и права пользования земельными участками из земель государственной или коммунальной собственности по решению органов исполнительной власти или органов местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных этим Кодексом или по результатам аукциона.

Материалы дела не содержат данных о невозможности нахождения спорного земельного участка в собственности физических лиц, а также отсутствуют сведения об отмене или изменении решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от 30.03.2007 года № 740 «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам Украины». Основанием возникновения права собственности у ФИО11, ФИО2, ФИО5, ФИО6 на спорный земельный участок является решение 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от 30.03.2007 года № 740 «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам Украины». 

На основании исследованных доказательств по делу, суд пришел к выводу, что земельный участок общей площадью 726 кв.м., расположенный по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес> предоставлен ФИО24, ФИО2, ФИО5, ФИО6 на праве общей совместной собственности.

30.08.2016 года вышеуказанный земельный участок общей площадью 726 кв.м. был поставлен на кадастровый учет в ЕГРН, земельному участку присвоен кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о правообладателях земельного участка отсутствуют.

Согласно п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Как установлено судом, истец ФИО25, истцы по встречному иску ФИО3 и ФИО15 обращались к нотариусам с заявлениями о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, однако, в виду отсутствия сведений в ЕГРН о правообладателях земельного участка и о доле наследодателей в праве собственности на земельный участок, отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

Согласно ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Согласно ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. 

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» № 38-ЗРК от 31 июля 2014 года, право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

Исходя из содержания вышеперечисленных норм следует, что проведение государственной регистрации права собственности на спорный земельный участок является подтверждением возникновения права собственности, а основанием возникновения права собственности на спорный земельный участок у ФИО9, ФИО2, ФИО5 и ФИО13 является решение 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от 30.03.2007 года № 740 «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам Украины», т.е. право общей совместной собственности у собственников земельного участка возникло в момент издания решения 16 сессии 5 созыва Феодосийского городского совета от 30.03.2007 года № 740 «О передаче земельных участков бесплатно в частную собственность для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гражданам Украины» и не внесение сведений об этом в Единый государственный реестр недвижимости сведений о собственнике земельного участка не отменяет и не прекращает это право собственности, в данном случае это право переходит к их наследникам. 

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 9 от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при решении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Иск о признании права собственности является одним из способов восстановления и защиты нарушенного права собственника на объект собственности, в том числе объект недвижимого имущества (ст. 12 ГК РФ).

Из вышеприведенного следует, что ФИО9, ФИО2, ФИО5 и ФИО13 на законных основаниях был передан в общую собственность земельный участок для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек. 

Согласно п. 1 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Согласно п. 2 ст. 244 ГК РФ имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). 

Согласно п. 3 ст. 244 ГК РФ общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Согласно п. 5 ст. 244 ГК РФ по соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В соответствии с п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Согласно п. 1 ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество.

Согласно п. 2 ст. 254 ГК РФ при разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Суд, основываясь на вышеизложенных нормах права, учитывая единство домовладения и земельного участка, определяет доли ФИО9, ФИО2, ФИО5 и ФИО13 в земельном участке с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, равными, а именно: по 1/4 доли каждому. 

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 и встречные исковые требования ФИО15, ФИО3 об определении размера долей в земельном участке, о включении доли земельного участка в состав наследства и признании права собственности на долю в земельном участке в порядке наследования подлежат удовлетворению. 

Решение в окончательной форме принято 21.01.2025 года.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и встречные исковые требования ФИО3 и ФИО16 удовлетворить.

Признать, что доли ФИО9, ФИО2, ФИО5 и ФИО13 в земельном участке с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, равными, а именно: по 1/4 доли каждому. 

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.

Признать за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю земельного участка с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/4 долю земельного участка с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю земельного участка с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю земельного участка с кадастровым номером: №, общей площадью 726 кв.м., расположенного по адресу: ФИО18, г. ФИО18, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики ФИО18 через Феодосийский городской суд РК в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья: (подпись) Е.В. Тимохина